UỶ BAN NHÂN DÂN                 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   TỈNH BÌNH ĐỊNH                                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-KT                     Bình Định, ngày       tháng     năm 2020

V/v tổ chức hưởng ứng Tuần lễ Quốc

gia Nước sạch và vệ sinh môi trường

năm 2020.

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Các hội, đoàn thể tỉnh;

- Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định;

- Báo Bình Định.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và PTNT tại Văn bản số số

2911/BNN-TCTL ngày 28/4/2019 về việc tổ chức hưởng ứng Tuần lễ quốc gia

Nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2020; Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ

trưởng các sở, ngành, đoàn thể, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố triển

khai thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Về nội dung, hình thức hoạt động

Trong bối cảnh dịch bệnh Covid-19 đang diễn biến phức tạp trên phạm vi

cả nước và ảnh hưởng của biến đổi khí hậu gây hạn hán thiếu nước, xâm nhập

mặn, hưởng ứng tuần lễ quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường năm nay tập

trung vào chủ đề “Nước sạch nông thôn trong điều kiện hạn hán, thiếu nước,

xâm nhập mặn và dịch bệnh” với mục đích nâng cao hiểu biết, trách nhiệm, sự

tham gia, cam kết của gia đình, cộng đồng, ban ngành đoàn thể, tổ chức chính trị

xã hội và chính quyền địa phương về tầm quan trọng của việc sử dụng nước sạch,

giữ gìn vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân, vệ sinh hộ gia đình để bảo vệ sức

khỏe, phòng chống dịch bệnh, góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống, hướng

tới mục tiêu phát triển bền vững.

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trên Đài Phát thanh và truyền hình Bình

Định, Báo Bình Định; treo biểu ngữ, áp phích, phân phát tài liệu, tờ rơi với mục

tiêu, nội dung về cấp nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn ở địa phương

trong điều kiện đảm bảo tuân thủ chặt chẽ các quy định của Chính phủ về an toàn

và phòng chống dịch bệnh Covid-19.

- Tổ chức các chiến dịch truyền thông trực tuyến trên các trang mạng xã

hội, trang Web của các tổ chức chính trị xã hội, các trường học tại địa phương

nhằm giáo dục nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của cộng đồng về sử dụng

nước sạch, giữ gìn vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân để nâng cao sức khỏe và

phòng chống dịch bệnh. Đối với các trường học, có thể lồng ghép hoạt động giáo

2

dục, tuyên truyền về các nội dung trên vào các bài giảng của giáo viên trong các

tiết học theo hình thức trực tuyến.

2. Về thời gian và kinh phí thực hiện

- Các sở, ngành, đoàn thể, địa phương tổ chức hoạt động hưởng ứng Tuần

lễ bắt đầu từ ngày 10/5/2020 đến ngày 30/6/2020, có thể kéo dài đến Chiến dịch

làm cho thế giới sạch hơn (ngày 28 tháng 8) và lồng ghép với sự kiện ngày môi

trường thế giới (ngày 05 tháng 6).

- Kinh phí thực hiện: Các sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương tự cân đối

hợp lý nguồn kinh phí được giao hoặc huy động từ các nguồn vốn hợp pháp để

thực hiện.

3. Phân công trách nhiệm tổ chức thực hiện

- Giao Sở Nông nghiệp và PTNT tổng hợp kết quả thực hiện trên phạm vi

toàn tỉnh, trình UBND tỉnh để báo cáo Bộ Nông nghiệp và PTNT trước ngày

31/8/2020.

- Giao UBND các huyện, thị xã, thành phố, các sở, ngành, đoàn thể trong

tỉnh tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ một cách thiết thực, tiết kiệm; báo

cáo kết quả các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ về Sở Nông nghiệp và PTNT trước

ngày 24/7/2020 để tổng hợp trình UBND tỉnh.

- Giao Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định, Báo Bình Định đưa tin,

bài về các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ; xây dựng các phóng sự phản ảnh hoạt

động về cấp nước sạch và vệ sinh môi trường trên địa bàn tỉnh.

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ngành, đoàn thể, Chủ tịch UBND các huyện,

thị xã, thành phố tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:                                                                   KT. CHỦ TỊCH

- Như trên;                                                                                 PHÓ CHỦ TỊCH

- CT, PCT UBND tỉnh Trần Châu;

- Lãnh đạo VPUBND tỉnh;

- Lưu: VT, K13 (25b).

                                                                                           Trần Châu

3

THÔNG ĐIỆP

HƯỞNG ỨNG TUẦN LỄ QUỐC GIA NƯỚC SẠCH VÀ VỆ SINH MÔI

TRƯỜNG NĂM 2020

Chủ đề: Nước sạch nông thôn trong điều kiện hạn hán, thiếu nước,

xâm nhập mặn và dịch bệnh
 (Ban hành kèm theo Văn bản số          /                 /        của UBND tỉnh Bình Định)

1. Không để người dân bị thiếu nước sinh hoạt

2. Nước sạch cho người dân, yêu cầu cấp bách, không thể chậm hơn.

3. Đảm bảo nước sạch, an toàn cho vùng bị ảnh hưởng hạn hán, thiếu nước,

xâm nhập mặn.

4. Rửa tay, nước sạch góp phần kiểm soát dịch bệnh COVID-19.

5. Trữ nước hộ gia đình, giải pháp hiệu quả trong mùa khô hạn.

6. Chung tay vì nước sạch nông thôn

7. Giải pháp nước và vệ sinh bền vững với chi phí hợp lý.

8. Không thể chờ đợi, phải đặt NƯỚC là trung tâm của các kế hoạch hành

động.

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-05-07T08:25:48+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Trương Ngọc Lân<truongngoclan-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-05-07T08:53:36+0700

		2020-05-07T09:46:47+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-05-07T15:03:46+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-05-07T15:03:51+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-05-07T15:03:57+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-05-07T15:05:07+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-05-07T15:05:18+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-05-07T15:05:29+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!